
ZPRAVODAJ Moravská Nová Veswww.mnves.cz

- 1 -

Z OBSAHU

• Slovo starosty

• Velikonoční zvyky 

a tradice

• Činnost rady 

a zastupitelstva

• Příspěvky od občanů

• Informace z knihovny 

• Mateřská a základní škola

• Spolková činnost

• Z historie naší obce…

• Fotogalerie

ZPZPZPZPZPZPZPZPZPZZ RARARARARAARRRR VVVOVOVOVVOODADADADADADAADADAJJJJJJJJJJJJJ MoMoMoMoMMoMoMorararaaravsvsvsvsvsvvvv kkákákáááá NNNNNovovovvovovvová á á á á áááááá VeVeVeVeVeVeVeVeVeVeVessssssssswwwwwwwwwwwwwwww mnmnmnmnmnnnvvvveeeeeesssssss czccczczzwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww ww.mnmnmnmnmnmnnmnnmnvvveveeeeveevesssssssss.ccczzzczzcz

Velikonoční veselí nám není letos bohužel umožněno, neztrácejme optimismus...

o to víc se budeme těšit v příštím roce



- 2 -

ZPRAVODAJ Moravská Nová Ves Březen 2021

Fašank v MŠ Fašank v MŠ

On-line výuka na ZŠ On-line výuka na ZŠŠŠ Š

Mažoretky Zuzanky trénují v „lockdownu“ doma



ZPRAVODAJ Moravská Nová Veswww.mnves.cz

- 3 -

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
v rukou máte jarní či velikonoční vy-

dání zpravodaje. Již druhé Velikonoce 
nemůžeme prožít způsobem, na který 
jsme byli po generace zvyklí. Ať už ná-
vštěvou bohoslužeb, či dodržováním li-
dových tradic v podobě pomlázky a vzá-
jemných návštěv. 

Podstatou a smyslem Velikonoc je slav-
nost zmrtvýchvstání Ježíše Krista, symbo-
lu naděje, že po období temnoty přichází 
světlo. V  přeneseném smyslu a  lidových 
tradicích jsou Velikonoce oslavou jara, ob-
dobím znovuzrození přírody, nadějí, že po 
zimní strnulosti přichází nový život. 

Jsem přesvědčen, že v  pokračující 
vakcinaci spočívá jediná naděje na de-
fi nitivní konec koronavirové epidemie. 
Na návrat k životu, který chceme žít, na 

konec všech omezení. Do té doby, bych 
Vás všechny chtěl požádat, abyste nadá-
le dodržovali nařízená opatření, jakkoliv 
se Vám mohou zdát nesmyslná či otrav-
ná. Stejně tak bych na Vás chtěl apelovat, 
abyste nepodléhali nevědeckým a  ne-
pravdivým dezinformacím o  vakcinaci 
či některých typech vakcín. Vývoj vak-
cín a následné schvalovací procesy jsou 
bytostně odborné otázky a  významně 
překračují znalosti drtivé většiny z  nás, 
stejně jako rámec internetových disku-
sí. Doufám, že nejpozději podzim, bude 
příležitostí k  návratu k  normálnímu ži-
votu, a to nejenom z hlediska epidemie 
koronaviru. 

Dále bych Vás chtěl seznámit s  ně-
kterými záměry městyse, které se budou 
realizovat na jaře. Proběhne oprava hlav-

ní cesty na hřbitově. Nově bude vydláž-
děna kamennou dlažbou. Současně byl 
zpracován znalecký posudek na zdravot-
ní stav lipové aleje. K mé neradosti byla 
část stromů navržena ke kácení. U  ně-
kterých je to vidět i  laickým pohledem. 
Pokusíme se maximum jedinců ještě na 
chvíli zachovat a  vhodně nahradit. Je 
však skutečností, že stromořadí se po-
malu, ale jistě blíží konci své životnosti. 

Na jaře též proběhne celkový výměna 
všech svítidel veřejného osvětlení. Počet 
svítidel bude na základě výpočtů o  cca 
30% doplněn. Cílem projektu zdaleka 
není jenom úspora fi nancí na svícení, ale 
především zkvalitnění osvětlení. Zahuš-
tění svítidel a jejich moderní konstrukce 
významně sníží tzv. světelný smog. 

Marek Košut, starosta

Velikonoční zvyky a tradice

5. POSTNÍ NEDĚLE – SMRTNÁ, SMRTELNÁ, ČERNÁ
Prastarý a původní název Smrtná neděle má od dáv-

nověkého obřadu vynášení smrtky ze vsi. Tento obyčej vy-
nášení smrti je pokládán za nejstarší jarní obřad v českém 
zvykosloví lidovém a sahá až do let 1366 a 1384. Tento oby-
čej se udržel v podobě takřka nezměněné. 

Obřad vynášení na kůlu připevněné slaměné fi gury 
Smrti (Smrtholky, Morany, Moreny, Mařeny) měl dvě části. 
V té první nejprve děti ustrojily na kůl připevněnou fi gurí-
nu z materiálu, který symbolizuje zánik a smrt: základem 
byla vymlácená suchá sláma, obnošené šaty bezvýrazných 
barev, náhrdelníky z vaječných výdunků nebo prázdných 
ulit hlemýžďů, všechno tedy mrtvé pozůstatky někdejšího 
života. Hotovou smrtku děvčata po obchůzce obce vy-
nesla za ves. Někde byla spálena, častěji byla vhozena do 
tekoucí vody. Smrti se spílalo, po vhození do vody se před 
ní utíkalo. Děti se bály démonů, aby se nevzpamatovaly 
a za nimi neběžely. Kdo byl poslední, ten měl příští rok zpe-
četěn, měl zemřít. V obřadu šlo o ukončení celého zimního 
času, často pro lidi krutého období.

V protikladu k vynesení smrti se v druhé části obřadu 
do vesnice vnášelo nové léto – líto, letečko, májíček, máj-
ka. Na rozdíl od smrtky byl májíček tvořen z živých a ba-
revných materiálů. Šlo o malý smrček, borovičku, nebo ra-
tolístku, kterou dívky ovázaly pestrobarevnými stužkami, 
mašlemi. Ozdobily jej barevnými papírky, holubičkami, 
obrázky, barevně zdobenými výdunky vajíček. Převládala 
červená barva, symbolizující nový život. Podobný smy-
sl míval i další důležitý doplněk májky, a to malá panen-
ka, jako symbol plodnosti a budoucnosti. S lítem chodily 
děvčata koledovat po vesnici a dostávaly drobné dárečky, 
nebo pamlsky, třeba jablka, ořechy a koláče. Vítala tak svět-
lo a teplo a otvírala cestu létu. autor obrázku: František Vrobel (1892-1953)



- 4 -

ZPRAVODAJ Moravská Nová Ves Březen 2021

V některých krajích platil tento den za nešťastný, a tak 
na Bydžovsku dávali v některých domácnostech v tento 
den do každého okna kousek lnu, aby v tom roce nikdo 
nezemřel.

S  křesťanskými Velikonocemi tento obřad nemá nic 
společného, naopak, církev tento zvyk zpočátku zakazo-
vala jako pohanský. 

Smrt nesem ze vsi, nový líto do vsi, 

buďte páni veselí, s červenými vejci, s žlutými mazanci. 

Jakej je to mazanec, bez koření, bez vajec.

Buďte páni veselí, na tu smrtnou neděli,

smrt jsme vám odnesli, nové léto přinesli.

Vítej líto líbezné, obilíčko zelené!

Činnost zastupitelstva městyse

Zastupitelstvo Městyse 

Moravská Nová Ves schválilo: 

- pořadí návrhů v  architektonické soutěži na 
„Přístavbu budovy mateřské školy v  Morav-
ské Nové Vsi, kdy na prvním místě se umístil 
návrh č. 2 autora společnosti VLLNNA s.r.o, 
Ing. arch. Duba, Ing. arch. Vorzová, Ing. arch. 
Šindelář, Ing. arch. Buryová a  udělení oce-
nění ve výši 110.000,- Kč, na druhém místě 
se umístil návrh č. 4 autora Ing. arch. Balajky 

Zastupitelstvo Městyse schválilo: 

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory spolku: FK Moravská Nová 
Ves, z.s., se sídlem v Moravské Nové Vsi, Luční 1009, IČ:22691651, 
ve výši 446 700,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory spolku: TJ Sokol Moravská 
Nová Ves, z.s., se sídlem nám. Republiky 107, 691 55 Moravská Nová 
Ves, IČ: 07509251, ve výši 70 300,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory spolku: Jatelinka – dětský 
folklórní soubor, z.s., se sídlem v  Moravské Nové Vsi, U  Jordánky 
935, IČ:22829776, ve výši 55 500,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory spolku: Slovácký krúžek Mo-

12. veřejné zasedání zastupitelstva městyse, 23.11.2020

13. veřejné zasedání zastupitelstva městyse, 17.12.2020

a udělení ocenění ve výši 76.000,- Kč, na tře-
tím místě se umístil návrh č. 1, autora společ-
nosti TRIGLYPH architektonická kancelář s.r.o., 
Ing. arch. Dastych a udělení ocenění ve výši 
54.000,- Kč.

- udělení odměny návrhu č. 9 autorů Ing. 
arch. Košut Petrjánošové, Ing. arch. Kovačo-
vé, Ing. Janulíka ve výši 40.000,- Kč a uděle-
ní odměny návrhu č. 7 autorů MgA. Milero-
vé, Ing. arch. MgA. Šilara ve výši 20.000,- Kč; 

ravská Nová Ves, zapsaný spolek, se sídlem v Moravské Nové Vsi, 
nám. Republiky 107, 691 55 Moravská Nová Ves, IČ:27002861, ve 
výši 124 800,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory spolku: Zuzanky Týnec, z.s., se síd-
lem v Týnec, Hlavní 255, IČ: 06657311, ve výši 84 000,- Kč. 

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory spolku: SH ČMS - Sbor dobro-
volných hasičů Moravská Nová Ves, se sídlem v Moravská Nová Ves, 
náměstí Republiky 107, IČ:65804406, ve výši 117 600,- Kč. 

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory spolku: Neoveské Heriny 
z.s., se sídlem nám. Republiky 107, 691 55 Moravská Nová Ves, 
IČ:05030641, ve výši 50 400,- Kč. 

a  dále udělení odměny ve výši 6.000,- Kč 
ostatním účastníkům soutěže na úhradu 
nákladů spojených s účastí v soutěži.

- uložení úkolů týmu ve složení Ing. Igor An-
tal, Mgr. Aleš Brauner, Ing. Tomáš Sládek, 
JUDr. Rostislav Silný a Ing. Radek Vaněk do-
řešit v rámci jednacího řízení bez uveřejně-
ní s vítězným týmem dopracování návrhu 
dle požadavků stavebního programu a při-
pomínek zastupitelů.



ZPRAVODAJ Moravská Nová Veswww.mnves.cz

- 5 -

- rozpočet městyse Moravská Nová Ves na rok 2021. Na straně příjmů 
60 059 000,- Kč. Na straně výdajů 74 888 400,- Kč.  Ve fi nancování 
bude zapojen rozpočtu ve výši 14 829 400,- Kč, kdy závaznými uka-
zateli rozpočtu jsou rozpočtové paragrafy. 

- následující výši příspěvků na provoz jím zřizovaných příspěvkových or-
ganizací: příspěvek ve výši 2 100 000,- Kč pro Mateřskou školu Moravská 
Nová Ves, příspěvek ve výši 2 479 000,- Kč pro Základní školu Moravská 
Nová Ves, příspěvek ve výši 8 557 800,- Kč pro Služby Moravská Nová 
Ves, kdy závaznými ukazateli rozpočtu jsou celkové částky příspěvků. 

- rozpočet sociálního fondu městyse Moravská Nová Ves na rok 
2021, kdy na straně příjmů je ve výši 153 000,- Kč a na straně výdajů 
ve výši 153 000,- Kč.  

- střednědobý výhled městyse Moravská Nová Ves na roky 2021-
2024.  

- Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2020 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů, který řeší zvýšení poplatku na 
650,- Kč/osoba/rok.

- nákup pozemku  parc. č. 4035/3 o výměře 488 m2, označený jako 
orná půda, kdy náklady s převodem nese kupující.

- nákup pozemku  parc. č. 2516/13 o výměře 50 m2, označený jako 
ostatní komunikace,  kdy náklady s převodem nese kupující a úhra-
du jedné poloviny nákladů dodatečného dědického řízení ve výši 
1990,-Kč. 

- darování id. ½ pozemků parc.č. 4075/100, 4076/485, 4076/517, vše 
v k.ú. Moravská Nová Ves, kdy náklady s převodem nese dárce.

- prodej  pozemku parc.č. 2559/5 o výměře 13 m2,  v k.ú. Moravská 
Nová Ves, kdy náklady s převodem nese kupující. 

- směrnici k tvorbě a čerpání sociálního fondu č. VII/1/2020
- navýšení částky na spolufi nancování sociálních služeb v  roce 

2022, kdy je požadováno navýšení na 65,- Kč/obyvatele, kdy ZM 
souhlasí za podmínky, že bude navýšení akceptováno ostatními 
obcemi.  

Zastupitelstvo Městyse vzalo na vědomí:  

- zprávu Kontrolního výboru zastupitelstva městyse Moravská Nová 
Ves.

- zprávu Finančního výboru zastupitelstva městyse Moravská Nová 
Ves.

Zastupitelstvo Městyse Moravská Nová Ves neschválilo: 

- prodej  pozemků  parc.č. 4084/1 o  výměře 31550 m2,  parc.č. 
4084/2 o  výměře 6905 m2, parc.č. 4084/3 o  výměře 1994 m2, 
parc.č. 4084/4 o  výměře 32m2, parc.č. 4084/5 o  výměře 146m2, 
parc.č. 4084/6 o výměře 456m2, parc.č. 4084/7 o výměře 33 m2, 
vše v k.ú. Moravská Nová Ves, společnosti  Galur s.r.o., Anglická 
336/21, 120 00 Praha 2, IČO:25582488 za  12 000 000,- Kč, kdy 
náklady s převodem nese kupující.

Činnost rady městyse

Rada městyse schválila: 

- Mateřské škole Moravská Nová Ves souhlas 
k přislíbeným darům, které budou použity 
na nákup hraček a pomůcek pro předškolní 
výchovu.

- přerušení provozu Mateřské školy v období 
vánočních prázdnin, a to od středy 23. pro-
since 2020 do 31. prosince 2020.

- příspěvkové organizaci Služby Moravská 
Nová Ves vyřadit majetek uvedený v žádos-
ti.

- záměr prodeje pozemku, parc. č. 2559/5 
o  velikosti 13 m2, k.ú. Moravská Nová Ves 
a doporučuje zastupitelstvu městyse schvá-
lit prodej pozemku.  

- uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o  odbě-
ru bioodpadu mezi Městysem Moravská 
Nová Ves a  Františkem Králem, organic 
s.r.o., Lidická 3489/142, Břeclav. Předmětem 
dodatku jsou ceny za uložení BRO platné 
pro rok 2021 a 2022 – za převzetí a uložení 
350,- Kč/t BRO bez DPH.

- darovací smlouvu mezi Městysem Mo-
ravská Nová Ves a  Diecézní charitou Brno, 
Oblastní charitou Rajhrad, Jiráskova 47, 
Rajhrad. Předmětem smlouvy je poskytnutí 
daru ve výši2880,- Kč, který bude použit na 

Rada městyse schválila 

- návrh rozpočtu příspěvkové organizace 
Služby Moravská Nová Ves, se sídlem nám. 
Republiky 107, Moravská Nová Ves v před-

39. schůze rady, 30.11.2020

40. schůze rady, 17.12.2020

činnost oblastní charity Rajhrad.
- dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytnutí slu-

žeb v  oblasti BOZP a  PO mezi Městysem 
Moravská Nová Ves a  Věrou Ciprysovou, 
Fleischmannova 8, Břeclav, IČ: 75503131. 
Předmětem dodatku je změna částky za 
poskytovanou činnost od 1.1.2021 (3000,- 
Kč za tři měsíce)

- nájemní smlouvu na byt č. 12 v Domě s pe-
čovatelskou službou v Moravské Nové Vsi

- Základní škole Moravská Nová vyřadit ma-
jetek uvedený v žádosti.

- Mateřské škole Moravská Nová vyřadit ma-
jetek uvedený v žádosti.

- podání žádosti o dotaci z Programu podpo-
ry obnovy a  rozvoje venkova Ministerstva 
pro místní rozvoj, DT 117d8210A – Podpora 
obnovy místních komunikací na realiza-
ci akce „Rekonstrukce ul. K  Záhumní“, kdy 
bude požádáno o dotaci ve výši 2.535.724,- 
Kč.

- podání žádosti o dotaci z Programu podpo-
ry obnovy a  rozvoje venkova Ministerstva 
pro místní rozvoj, DT 117d8210E – Rekon-
strukce a  přestavba veřejných budov na 
realizaci akce „ZŠ Moravská Nová Ves, re-
konstrukce původní budovy“ kdy bude po-

loženém znění.
- návrh rozpočtu Mateřské školy Moravská 

Nová Ves, se sídlem U Sokolovny 973, Mo-
ravská Nová Ves v předloženém znění.

žádáno o dotaci ve výši 6.442.979,- Kč
- záměr darováni id. ½ pozemků parc.č. 

4075/100, 4076/485, 4076/517, dále id. 
1/5 pozemků parc.č. 4073/108, 4073/109, 
4076/153, 4076/159, 4076/166, 4076/168, 
4078/192, 4078/194, dále id. ½ pozemku 
parc.č. 4158/34, vše v  k.ú. Moravská Nová 
Ves,  

- zadání úpravy dopravního značení na ulici 
Vinohradská osazením zákazu vjezdu aut 
nad 12 tun.

Rada městyse přikazuje: 

- příspěvkové organizaci Služby Moravská 
Nová Ves odvod části investičního fondu ve 
výši 300 000,- Kč zřizovateli.  

 
Rada městyse doporučuje 

zastupitelstvu městyse: 

- prodej pozemku o velikosti cca 30 m2, parc. 
č. 1491/1, k.ú. Moravská Nová Ves. 

- 
Rada městyse vzala na vědomí: 

- výroční zprávu o  činnosti Základní školy 
Moravská Nová Ves za školní rok 2019/2020 
a požádala o její doplnění o informace sou-
visející s epidemií koronaviru.

- návrh rozpočtu Základní školy Moravská 
Nová Ves, se sídlem Školní 396, Moravská 
Nová Ves v předloženém znění.

- střednědobý výhled příspěvkové organi-



- 6 -

ZPRAVODAJ Moravská Nová Ves Březen 2021

Rada městyse schválila: 

- smlouvu o  zřízení věcného břemene č. HO-014330066710/002 
mezi Městysem Moravská Nová Ves a E.ON Česká republika, s.r.o., 
F.A.Gerstnera 2151/6, České Budějovice 370 01. Předmětem smlou-
vy je umístění distribuční soustavy – kabel NN - parc. č. 291/4, stav-
ba „Mor.N.Ves,rozš.NN,Netopilík K1445/3“. Náhrada za zřízení VB 
činí 1900,- Kč.

- smlouvu o  smlouvě budoucí o  zřízení věcného břemene č. HO-
001030058938/001-RGV mezi Městysem Moravská Nová Ves a  E.
ON Česká republika, s.r.o., F.A.Gerstnera 2151/6, České Budějovice 
370 01. Předmětem smlouvy je umístění distribuční soustavy – ka-
bel NN - parc. č. 1519/1, stavba „Mor.N.Ves, Kukvická, příp. NN, Mac-
ková“. Náhrada za zřízení VB činí 1000,- Kč.

-  podání žádosti Úřadu městyse Moravská Nová Ves o povolení 
pokácení smrku, který se nachází na obecním pozemku parc.č. 
804.

- společnosti Alza.cz, a.s., U Pergamenky 2, 170 00 Praha 7 umístění 
AlzaBoxu na veřejně přístupném místě v Moravské Nové Vsi (parko-
viště u pošty).

Rada městyse schválila: 

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory na rok 
2021 spolku: Základní článek Hnutí Bron-
tosaurus BRĎO Vlkani, Mikulčice se sídlem 
Těšice 184, Mikulčice, IČ:48843458 ve výši 
49600,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory na rok 
2021 spolku: Rodinný klub Brouček, z.s., nám. 
Republiky 107, 691 55 Moravská Nová Ves , 
IČO: 28558766 ve výši 7600,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory na rok 
2021 spolku: Český svaz chovatelů, z.s., Zá-
kladní organizace Moravská Nová Ves , Ná-
městí Republiky 107, 691 55 Moravská Nová 
Ves, IČO: 02271800 ve výši 3000,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory na rok 
2021 spolku: Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu Moravská Nová Ves, 
Hlavní 48, 691 55 Moravská Nová Ves, IČO: 
65804856, ve výši 16800,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory na rok 
2021 spolku: Moravskoslezský kynologický 
svaz, kynologický klub Moravská Nová Ves, 
U Jordánky 920, 691 55 Moravská Nová Ves, 
IČO: 63434687, ve výši 13500,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory na rok 
2021 spolku: Myslivecký spolek „LUH“, Kovářská 
755, 691 55 Moravská Nová Ves, IČO: 60680865, 
ve výši 12600,- Kč.

42. schůze rady městyse, 11.1.2021

43. schůze rady, 1.2.2021

- záměr prodeje části pozemku parc. č. 1717/95 o velikosti 18 m2.
- dodatek k  nájemní smlouvě mezi Městysem Moravská Nová Ves 

a společností Zelená biomasa a.s., Bohdaneč 87, 285 25 Bohdaneč. 
Předmětem dodatku bude prodloužení výpovědní lhůty na 6 měsíců.

- míru infl ace za rok 2020 dle ČSÚ 3,2 %, potřebné k úpravě nájmů 
bytových i nebytových prostor.

- uzavřít smlouvu o  dílo č. 019/ELVOREV/SOD mezi ELVOREV s.r.o., 
Anenská 405/7, Hodonín (zhotovitel) a Městysem Moravská Nová 
Ves, kdy předmětem smlouvy je rekonstrukce bytové jednotky č. 
17 v domě s pečovatelskou službou, Luční 590. Cena díla činí 364 
686,47  vč. DPH.

Rada městyse vzala na vědomí: 

- písemné vyjádření obyvatelů DPS
- žádost o  přidělení obecního bytu na adrese Náměstí Republiky 

107, Moravská Nová Ves.

Rada městyse neschválila: 

- záměr prodeje části pozemku parc. č. 845 a 846.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory na rok 
2021 spolku: Moravský rybářský svaz, z.s., 
pobočný spolek Moravská Nová Ves, Nám. 
Republiky 107, 691 55 Moravská Nová Ves, 
IČO: 00546950 ve výši 25200,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory na 
rok 2021 spolku: Fotbalový klub mládeže 
Podluží z.s., Kostice 724, 691 52 Kostice, IČO: 
03935612 ve výši 39500,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory na rok 
2021 spolku: Název: Myslivecký spolek Tři 
topoly se sídlem v Moravské Nové Vsi, Nám. 
Republiky 107, 691 55 Moravská Nová Ves, 
IČO: 22896911 ve výši 16800,- Kč.

- uzavřít smlouvu č. 34/2021/OSV o příspěvku 
na spolufi nancování sítě sociálních služeb 
ORP Břeclav pro rok 2021 a 2022. Příspěvek 
bude činit 65 Kč x počet obyvatel obce k 1.1. 
příslušného roku.

- uzavřít dodatek ke smlouvě o  poskytování 
odborných knihovnických služeb na rok 2021 
mezi Městskou knihovnou Břeclav, Národ-
ních hrdinů 9, Břeclav a Městysem Moravská 
Nová Ves. Částka za zajištění nákupu a distri-
buce knihovních fondů činí 20.000,- Kč.

- zadávací dokumentaci v  souladu se záko-
nem č. 134/2016 Sb. na veřejnou zakázku 
zadávanou v jednacím řízení bez uveřejnění 
podle § 65 ZZVZ „Předprojektová a projekto-

vá příprava přístavby mateřské školy v Mo-
ravské Nové Vsi“. Zadávací dokumentace 
byla vypracována pro účely jednání s doda-
vateli, kteří byli na základě výzvy k  jednání 
ze dne 27. ledna 2021 vyzváni Zadavatelem 
k  jednání v  rámci zadávacího řízení na ve-
řejnou zakázku s  názvem „Předprojektová 
a  projektová příprava přístavby mateřské 
školy v Moravské Nové Vsi“

- instalaci odpadkových košů na Ul. U Jordán-
ky.

- Rozpočtové opatření č. 1/2021, kdy příjmy ve 
výši 60 059 000,- Kč budou navýšeny o 366 
500,- Kč a  po navýšení budou činit 60 425 
500,- Kč. Výdaje ve výši 74 888 400,- Kč bu-
dou navýšeny o 366 500,- Kč a po navýšení 
budou činit 75 254 900,- Kč. Financování 
bude ve výši 14 829 400,- Kč.

- návrh dodatku ke smlouvě č. 
1_137849031737_0 mezi Vodafone Czech 
Republic, náměstí Junkových 2, 155 00 Praha 
5 a Městysem Moravská Nová Ves. Předmě-
tem dodatku jsou tarifní služby pro Městys 
do 17.3.2023.

Rada městyse vzala na vědomí: 

- náměty na realizaci parčíku na křižovatce ul. 
Na Mlatě/Vítězství/Jos. Chalupy/K  Záhumní 
(u transformátoru).

Rada městyse schválila: 

- rozpočtové opatření č. 5/2020, kdy na straně příjmů je rozpočet navýšen o 1 900 900,- Kč, kdy po navýšení činí příjmy 53 641 700,- Kč. Na straně výdajů 
je rozpočet snížen o 105 800,- Kč a po snížení činí výdaje 68 856 700,- Kč. Financování rozpočtu bude činit 15 215 000,- Kč.

41. schůze rady, 28.12.2020

zace Služby Moravská Nová Ves, se sídlem 
nám. Republiky 107, Moravská Nová Ves na 
roky 2021-2024.

- střednědobý výhled Mateřské školy Morav-
ská Nová Ves, se sídlem U Sokolovny 973, 

Moravská Nová Ves na roky 2021-2024.
- střednědobý výhled Základní školy Mo-

ravská Nová Ves, se sídlem Školní 396, 
Moravská Nová Ves ve výši na roky 2021-
2024. 

- výroční zprávu o  činnosti Základní 
školy Moravská Nová Ves za školní rok 
2019/2020 a  požádala o  její doplnění 
o  informace související s  epidemií koro-
naviru.



ZPRAVODAJ Moravská Nová Veswww.mnves.cz

- 7 -

Poděkování

Příspěvky od občanů

První článek z  knihovny do zpravo-
daje v novém roce je pravidelně malým 
ohlédnutím na rok minulý a plánováním 
roku současného. Letos to bude trošku 
těžší. Zhodnotit rok 2020, kdy díky pan-
demii byla, nejenom knihovna, víc zavře-
ná než otevřená pro přímé půjčování, je 
trochu smutné, ale i  tak jsem, doufám, 
své čtenáře potěšila alespoň pravidel-
ným rozvozem knih přímo domů, obmě-
ňováním výměnného fondu i  nákupem 
nových knih. 

A jak jsme na tom tedy loni byli? Tady 
je krátké shrnutí roku 2020. Do knihovny 
chodilo pravidelně 213 registrovaných 
čtenářů, z  toho bylo 83 dětí do 15 let. 
Knihovní fond k poslednímu prosinci ob-
sahoval 8 543 knih. Z toho je 7 373 belet-

Informace z knihovny 
rie a 1 170 literatury naučné. Asi 1/3 knih 
je pro děti a mládež. V roce 2020 přibylo 
392 nových knih. Výpůjček bylo celkem 
9 054. Během celého roku 2020 proběh-
lo v knihovně pouze 24 akcí, především 
pro děti, kterých se celkem zúčastnilo asi 
700 dětí a dospělých, loňská čísla z akcí 
jsou poloviční proti předešlým rokům, 
ale jsem moc ráda, že se alespoň něco 
podařilo uskutečnit.  Výměnný fond 
jsem obměnila 4x. Celkem jsem během 
roku dovezla 928 knih zapůjčených z VF. 

A jak bude pokračovat rok 2021. Snad 
už se blíží jaro a s ním i sluníčko, které by 
mělo přinést naději a optimismus do na-
šeho současného bytí. Od začátku roku za-
tím knihy opět pouze rozvážím svým čte-
nářům domů. Velice mne těší, že stále víc 



- 8 -

ZPRAVODAJ Moravská Nová Ves Březen 2021

Mateřská škola

čtenářů tuto možnost využívá. Opravdu to 
není moje obtěžování, ale služba, kterou 
mohu malinko pomoci udržet čtenářům 
dobrou náladu, i  když nám asi mnohdy 
do smíchu zrovna není. Takže dokud ne-
budu moci knihovnu zpřístupnit, budu 
v rozvozu pokračovat (knihy na vrácení si 
při rozvozu beru zase zpět). A máte z čeho 
vybírat. Stále nakupuji nové knihy, jak to 
půjde, pojedu na VF a snad se mi daří, vozit 
čtenářům takové knihy, které vyhovují je-
jich literárnímu žánru.  

Úplně novou službu nabízí naše 
knihovna od února těm čtenářům, kteří 
nevyužívají rozvoz knih domů, ale mají 

půjčené knihy. Nyní je mohou všichni 
čtenáři vrátit do speciálního boxu před 
knihovnou. Program v  počítači bezpeč-
ně najde, kdo knihy vrátil a  já po jejich 
zpracování posílám e-mail, že byly kni-
hy vráceny. Není nutné odevzdat naráz 
všechny půjčené knihy, můžete je vracet 
postupně. Děkuji touto cestou všem, 
kteří box už využili, a prosím ty čtenáře, 
kteří mají doma už přečtené knihy, aby 
je pomocí boxu vrátili. Box na vracení 
bude fungovat i v době běžného provo-
zu knihovny. 

Takže, moji milí čtenáři, kdy se spolu 
potkáme přímo v knihovně zatím nevím, 

ale věřím, že k  tomu určitě dojde. Jinak 
pro komunikaci s  knihovnou, pravidel-
ný i příležitostný rozvoz stále platí tento 
kontakt na e-mail knihovny: mnvesk-
nihovna@seznam.cz nebo mi můžete 
psát SMS, popřípadě telefonovat na mo-
bil: 774 600 052. Všechny další informa-
ce o  knihovně se dozvíte na webových 
stránkách: mnves.knihovna.cz, kde mů-
žete mimo jiné využívat ON-LINE kata-
log, který vám umožní zjistit, které knihy 
máme v  knihovně, jaké jsou novinky, 
které knihy jsou půjčené, nebo si vybra-
nou knihu přímo zarezervovat. 

Knihovnice Xenie Bezchlebová

Mateřské školy měly v letošním školním roce až do 1. břez-
na běžný provoz. Děti neměly povinnost nosit roušky a do 24. 
února  je nemusely mít ani paní učitelky. Dodržování přísných 
hygienických pravidel se stalo běžnou součástí provozu, nad 
kterou se už téměř nikdo nepozastavoval. Zdálo by se, že vše 
plynulo tak, jak v minulých letech.  Není tomu tak. Dveře mateř-

Pokud byste přišli v současné době do mateřské školy, moh-
li byste obdivovat zručnost a  nápaditost tatínků našich dětí. Ve 
všech čtyřech šatnách máme vystavené výrobky, které s  dětmi 
společně tvořili doma. Každoročně probíhá v naší školce společné 
odpoledne  „Tatínku, pojď si hrát“ , ale ze známých důvodů to letos 
nešlo. Proto se tato oblíbená akce přesunula do domovů. Téma 
a  materiál si mohli tátové (dědečci) vybrat sami. Nápady měli 
opravdu skvělé. Velkou radost ze společné práce měly především 
děti, když hotové práce přinesly do školky a předváděly je svým 
kamarádům ve třídě. Jsme rádi, že se do akce zapojila velká část 
rodičů.  Věříme, že se školky otevřou co nejdříve a budeme moci 
uspořádat výstavku ze všech přinesených výrobků. 

Vladislava Časná

MŠ jinak, fašank jinak

Odpoledne s tatínky

ské školy se uzavřely pro všechna divadelní představení, bese-
dy se zajímavými lidmi a pro všechny společné akce s rodiči. Po 
dvou lekcích skončilo plavání, stejně jako tolik oblíbené cvičení 
předškoláků v  rámci projektu „Školy na Podluží sportují“. Stále 
nemůžeme do muzeí, na výstavy, do ekocenter, skanzenů.

Fašank je naše tradiční akce, kterou jsme nemohli uskuteč-
nit v klasické podobě.  Paní učitelky nechtěly děti o tento veselý 
den ošidit, proto uspořádaly fašank tentokrát „jinak“. Do krás-
ných lidových masek se kluci i holky oblékli hned při příchodu 
do školky. Ve svých třídách se celé dopoledne tančilo, zpívalo, 
soutěžilo. Děti s velkým zájmem poslouchaly ukázky cimbálové 
nebo dechové hudby, poznávaly různé hudební nástroje podle 
sluchu, hrály na rytmické nástroje. Ochutnaly koblížky a boží mi-
losti. Paní učitelky dětem četly o významu této tradice. Fašanko-
vý průvod přesto v pátek 12. února proběhl. Navštívili jsme naše 
paní kuchařky, kde předškoláci zatancovali s  šavlemi mužský 
tanec „pod šable“a každá třída se představila fašankovou říkan-
kou. Potom pestrobarevný průvod pokračoval na zahradu MŠ, 
kde jsme všichni společně pochovali basu. Bylo to poprvé, co 
jsme s dětmi tento zvyk uskutečnili. Velmi působivé bylo, když 
za krásného slunečného počasí děti ze všech tříd společně za-
zpívaly písničku a potom se s basou rozloučily. 



ZPRAVODAJ Moravská Nová Veswww.mnves.cz

- 9 -

Zápis do 1. tříd 2021/22

Vzhledem k současné situaci proběhne zápis do 1. tříd během měsíce dubna pouze distanční formou (bez pří-

tomnosti dětí a rodičů ve škole).

Přesný způsob zápisu a další potřebné informace pro rodiče najdete na webových stránkách školy www.zsmn-

ves.cz. Do prvních tříd budou zapsány děti narozené od 1. 9. 2014 do 31. 8. 2015 a děti, kterým byl v roce 2020 po-

volen odklad školní docházky. 

vedení školy

Základní škola

„Paní učitelko, já se omlouvám, mně se to seklo!“ 
„Paní učitelko, já to tam nevidím!“
„Petře, slyšíme se?“ „Zapni si mikrofon.“ „Jirko, vypni tu hudbu.“ 
„Kubo, co to tam slyšíme? Odveď pejska vedle a zavři dveře.“ …. 
Tyto a podobné věty už několik měsíců „létají éterem“ a vedle 

snahy o probrání učiva jsou typickým příkladem současné praxe 
v našem on-line školství. Je to úsměvné, leckdy mrzuté a často 
beznadějné… 

Bohudíky je tady jaro, které nás budí k  optimismu, k  tomu, 
abychom otevřeli okna a zhluboka se nadechli nové naděje na 
lepší zítřky. Abychom vyšli ze svých „jeskyní“ a podívali se pořádně 
kolem sebe, protože i když díky omezení pohybu si někdy může-
me připadat jako v kleci, i tady u nás, za humny, mezi ostříhanými 
řádky vinohradu, u zčeřené hladiny „Šutrovně“, pod praskajícímu 
pupeny stromů … JE KRÁSNĚ! 

A toho si všímali i žáci naší školy ve svých pracích. 

Mé oblíbené místo

PŘEDJAŘÍ 

Krajina, 

kterou mám rád Místo, které jsem si vybrala, je hned 
blízko našeho domu a moc se mi tam líbí. 
Je to vlastně jenom pole, ale je tam straš-
ně krásný výhled na Slovensko, na vlaky 
a hlavně na západ slunce! Stojí tam boží 
muka. Toto místo je na konci Moravské 
Nové Vsi, když se jede do Mikulčic, což je 
kousek od naší školy.

Když se jdu podívat na západ slun-
ce, cítím strašně uklidňující pocit, radost 
a štěstí, že můžu vidět něco takhle úžas-
ného. Někdy, když zapadá, je slunce oran-
žové jako pomeranč a  růžové červánky 
jako nějaké pěkné pestrobarevné kvítko.

Jakmile se otočím na druhou sta-
nu, mám výhled na Slovensko i na vlaky 
(pokud jezdí). Krásná zelená krajina jako 
moje tužka, kterou teď právě píšu, poma-
lu tmavne…Když jsem kousek od kolejí, 
slyším typický zvuk projíždějícího vlaku. 
Pro někoho je toto místo nudné, ale pro 
mě velice krásné…

T.K., 7.třída

Na Moravské Nové Vsi se mi líbí pří-
roda. Rád chodím k jezerům a do lesa na 
procházky nebo na kole. Líbí se mi i  fot-
balové hřiště, kde jsem hrával fotbal s ka-
marády.

J.F, 5. tř. 

Mám moc ráda uličky u našeho domu, 
protože tam jezdíme s  kamarádkou na 
kole, koloběžce nebo bruslích. … 

 L.Ž, 5.tř. 

V  našem regionu se mi líbí zámek 
v Lednici, Pálava a vykopávky v Mikul-
čicích. Líbí se mi můj bunkr, protože 
tam vždy můžu něco postavit. Líbí se 
mi polní cesty, protože je zážitek tam 
jezdit na motorce. Líbí se mi kopec 
„Prtiš“, protože tam chodím sáňkovat. 
Mám ráda rozkvetlou louku. Mám ráda 
velké fotbalové hřiště. Mám ráda novo-
veské rybníky.  

L.K, 5.tř.

 Na našem regionu se mi líbí trakto-
ry. V  Moravské máme například značku 
John Deer, Case, jednu Valtru a  nové 
Zetory. A  protože tady máme úrodnou 
půdu a  spoustu polí, chodím se rád dí-
vat, jak pracují. Mám rád na naší obci, že 
tady nejezdí hodně aut. V zimě chodím 
rád bruslit na zamrzlá jezera a  v  létě se 
tam rád koupu.  

 K.K., 5. tř.

Po mé oblíbené mrazivé zimě nastává 
období jara. Příroda se pomalu probouzí 
zpět k životu. A když roztaje všechen sníh, 
můžeme vidět první jarní květiny. Pomalu 
začínají kvést kočičky, fi alky, sněženky… 
Ale jaro není jen o květinách. Taky všude 
štěbetají ptáci a začíná se oteplovat. To už 
je ten správný čas vytáhnout třeba kolo, 
kolečkové brusle, pejska nebo kamarád-
ku a vyrazit na výlet.

M.R., 7.třída

Nejraději chodím do větrolamu, který 
je přímo za naším domem. Chodím do něj 
od malička a mám to tam moc rád. Jsou 
tam dlouhá pole s obilím, které si nechá-
vám proklouznout mezi prsty. Také jsou 
tam krásné a  barevné vinohrady. Nejvíc 
se mi líbí, jak korunami stromů ve větrola-
mu prosvěcuje sluníčko. Rád poslouchám 
ptáky, kteří krásně zpívají a  mám i  svoje 
tajné místo. Jsou tu obrovští mravenci, 
baví mě na nich pozorovat, jak pilně pra-
cují. Chodíme tam i s mamkou a mladším 
bráchou, často si vyzouváme boty a cho-
díme bosky po kamínkách a písku. Nejvíc 
se mi tam líbí v létě, když je všechno zele-
né a poletují tu krásní motýli. Ještě chvil-
ku si na ně musím počkat!

A.V., 7.třída



- 10 -

ZPRAVODAJ Moravská Nová Ves Březen 2021



ZPRAVODAJ Moravská Nová Veswww.mnves.cz

- 11 -



- 12 -

ZPRAVODAJ Moravská Nová Ves Březen 2021

Z historie naší obce

Tak plynul čas, tak šly dějiny. Nezapomínejme…

V mé rodné vesnici velmi rád chodím 
k rybníku, kde je klid a jde slyšet jen zpí-
vání ptáků a  šustění stromů, rostou tam 
krásné rostliny. Na hladině rybníka se od-
ráží obraz slunce. Když jsem jednou šel 
kolem, tak jsem tam viděl dřevo okousa-
né od bobra. Táta se tam chodí otužovat 
a já musím s ním jako dozor. Mám to tady 
moc rád.  

A.N., 5.tř.

V  naší vesnici najdeme okouzlující 
odpočinkové místo. Kdysi se tam těžil 
štěrk. Po ukončení těžby místo zaplavi-
la voda a  stalo se z  něj pěkné místo ke 
koupání. Místní obyvatelé tomuto mís-
tu říkají všelijak – Páté, Štěrkovna nebo 
Jamy. Páté je úchvatné nejenom v  létě, 
ale i v zimě. 

P.V., 5. tř.

O kraji, ve kterém bydlím, bych mohla 
říct hodně hezkých věcí. … Na naší mo-
ravské obci mám ráda to, že je tady ta at-
mosféra Moravy, např. vinné sklepy, vino-
hrady, hodně polí, dobrá půda, jak to má 
v nižších krajinách být, i nějaký ten les. Dá 
se tam pěkně procházet. … Je to tu hezké 
skoro všude.  

Z.K., 5.tř.

Mám rád celou jižní Moravu. … Mám 
také rád procházky po naší obci Moravské 
Nové Vsi. Rád chodím kolem jezer Štěr-
kovny, moje oblíbené místo je i stará alej 
na Tomáškově cestě.  

A.P., 5.tř.

 V Moravské Nové Vsi se mi nejvíc líbí 
rybníky. Na rybník chodím s dědou chytat 
ryby a mám rád, když přijdu k vodě a cí-
tím čerstvý vzduch okolo nás. Nahodím 
pruty, vytáhnu židličku a celý den poslou-
chám zpěv ptáků a  dívám se na vodní 
hladinu.

T.H., 5. tř.
Tady v  regionu jsou pěkná místa, na-

příklad vinohrady, lesy, vyhlídky. Tady 
v  Moravské se mi líbí jedno místo. Je to 
jako v pohádce. Dokonce jsou u toho i vi-
nohrady, takže je to mnohem hezčí. Někdy 
z kukuřice vyběhne nějaký králík. Jednou 
se mi stalo, že bělásek si mi sedlo na nos 
a druhý do vlasů. Poletují tam motýli, včely, 
berušky. Je to na konci Moravské a na za-
čátku Týnce. Jsou tam dokonce stoly a la-
vičky. Chodím tam s kamarádkami a o to 
větší bývá zábava. Je to prostě krásné. 

A.Č., 5.tř.

Historia est optima rerum magistra = Historie je nejlepší učitelka

Minulost, přítomnost a i budoucnost na sebe navazují, jsou 
dialekticky propojeny. Jen tak je možné historii a historická fak-
ta posuzovat objektivně. Je ovšem zajímavé, jak se tatáž fakta 
v různých společenstvích a v různých politických systémech růz-
ně interpretují. Dnes jsme navíc u mladší generace svědky sláb-
noucího zájmu o historii. Mimo jiné to dokazují i četné ankety 
ve školách i občasné historicko – zeměpisné soutěže v televizi 
a v rozhlase. V souvislosti s blížícím se výročím osvobození naší 
obce od fašistické okupace 14. dubna 1945 si některé důležité 
momenty moderních dějin, zvláště českých, připomeneme:

První světová válka (1914-1918)

28. říjen 1918 Vznik samostatné Československé republiky
Slovácká brigáda (1918-1919)
Druhá světová válka (1939-1945)
Osvobození naší obce 14. dubna 1945

První světová válka (1914-1918)

Nakupené problémy mezi státy, především evropskými, 
i uvnitř těchto státních útvarů vyústily v první světovou válku. 
Byla to válka tzv. trojspolku, k němuž náležely Německo, Ra-
kousko – Uhersko a Itálie proti tzv. trojdohodě – Anglii, Francii 
a Rusku. Válka skončila porážkou Německa, které muselo při-
jmout kruté podmínky příměří z  11. listopadu 1918: zničení 
veškeré vojenské moci Německa na zemi i na moři, ztráta Po-
rýní a ústup Německa ze všech zemí na východ od Německa 
a ztráta všech kolonií. Byla to největší potupa Německa v jeho 
moderní historii. Jednání skončilo 28. června 1919 ve francouz-
ském městě Versailles, podle něhož se pak mluví o versaillské 
smlouvě. 

Válečné události první světové války se hluboce dotkly i naší 
obce. Na vojnu muselo odejít 600 mužů (od 18 do 50 let) z nichž 

se víc jak jedna desetina nevrátila. Bojovali a padli na frontách 
v Rusku, Itálii, Srbsku, Francii, Německu, Rumunsku, Bulharsku 
a Albánii.  

Jedním z výsledků a důsledků první světové války byl i vznik 
samostatné Československé republiky 28. října 1918.

Slovácká brigáda (1918 – 1919)

V Hodoníně za vojáčka mňa vzali, 
moje vlásky na kraťučko strihali, 
moje vlásky na kolena padaly, 
moja mamka aj frajárka plakaly. 

Neplačte vy moja stará mamička, 
já uskočím, až poletí gulička, 
já uskočím jak na nebi hvězdička, 
já uskočím, až poletí gulička. 
(A protože Slovácká brigáda vznikla v Hodoníně, tak připo-

mínáme i tuto známou a stále zpívanou písničku). 

Zatímco české obyvatelstvo na jižní Moravě přijalo 28. říjen 
s nadšením, německé obyvatelstvo 28. říjen 1918 nepřijalo a vy-
jadřovalo svůj jasný odpor. 21. října 1918 se němečtí poslanci 
v českých zemích zúčastnili slavnostního shromáždění ve Vídni, 
kde byl vyhlášen nový stát – Deutsch Österreich, k němuž měly 
být připojeny i pohraniční kraje Moravy a Čech. 29. října 1918 
vyhlásili němečtí poslanci ve Vídni připojení našeho pohraničí 
k Rakousku. To znamenalo neuznání 28. října 1918. Učinili tak 
i zástupci Břeclavi, Mikulova a Pohořelic. Na jižní Moravě ustano-
vili zvláštní německou župu, jejímž organizačním centrem bylo 
Znojmo. 

Nelze mluvit o vzniku samostatné Československé repub-
liky a přitom nevzpomenout Slováckou brigádu, dobrovolný 
vojenský útvar stojící u  zrodu naší republiky. Novovesčané 
mohou být právem hrdi na to, že iniciátorem vzniku Slovácké 



ZPRAVODAJ Moravská Nová Veswww.mnves.cz

- 13 -

brigády byl novoveský rodák Cyril Hluchý a že v důstojnickém 
sboru působili další novovesčané – Josef Filipovič, Alexandr 
Havaš, Jakub Hluchý, František Kapoun, František Nosterský, 
Stanislav Petrjánoš, Pavel Sečkař a  Vladimír Vrána (mlynář). 
Jejich jména by neměla být zapomenuta a  i  dnes připomí-
nána především mladší generaci. Do brigády se hlásili dob-
rovolníci z celé Moravy, zvláště z Jižní, především z Hodonína 
a  okolí. Základnu brigády, jedné z  největších dobrovolnic-
kých vojenských organizací té doby tvořily tzv. zelené kádry 
– dezertéři z bývalé rakousko – uherské – armády. Kromě ve-
litelského sboru brigádu tvořilo 7 polních praporů, 1 náhrad-
ní prapor, 1 baterie dělostřelectva a četa dragounů. V lednu 
1919 měla brigáda několik desítek důstojníků a 5262 mužů. 
Cyril Hluchý se snažil zavést uniformy podle slováckých krojů, 
což se ale neujalo. 

Jak to tenkrát všechno bylo, o co šlo? 28. října 1918 ne-
mělo ještě vznikající Československo vlastní armádu, která 
by mohla zajistit hranice nového státu. Zvláště neklidná byla 
rakousko – moravská hranice. Začátky formování brigády 
začínají 28. října 1918. Národní výbor v Brně rozhodl založit 
brigádu v  Hodoníně. 5 listopadu 1918 se v  Hodoníně sešli 
v Besedním domě čeští důstojníci a založili Slováckou brigá-
du. Slovácká brigáda střežila řadu jihomoravských okresů: 
hodonínský, mikulovský, břeclavský, kyjovský, uherskohra-
dišťský a uherskobrodský. Členové brigády mimo jiné střežili 
také důležité železniční uzly a další strategické objekty. Hlav-
ním a konečným cílem Slovácké brigády bylo vyhnání cizího 
vojska z československého území.

Velitelem Slovácké brigády byl jmenován Cyril Hluchý. 17. 
listopadu 1918 se v  Hodoníně konala slavnostní přísaha bri-
gády a již 18. listopadu 1918 se rozjely prapory dobrovolníků 
do terénu, především do obcí sousedících s  Rakouskem. Te-
prve po vojenském zákroku Slovácké brigády v prosinci 1918 
bylo dokončeno ustanovení české moci na Břeclavsku, Miku-
lov a Znojmo se v prosinci 1918 staly součástí Československé 
republiky. 31. července 1920 bylo k Československé republice 
připojeno na základě saintgermainské mírové smlouvy Valtic-
ko, tj. Valtice, Poštorná, Hlohovec, Úvaly a Charvatská Nová Ves. 
Začátkem ledna 1919 eskalovalo i  napětí na česko-polských 
hranicích v oblasti těšínského Slezska. I zde zasáhla v období 
konec roku 1918 začátek roku 1919 Slovácká brigáda. V břez-
nu 1919 se začaly měnit vojenské poměry i na Slovensku. Po 
vyhlášení Maďarské republiky rad, která se snažila o připojení 
Slovenska a Sedmihradska k Maďarsku. I zde zasáhla Slovácká 
brigáda. 

6. června 1919 došlo k reorganizaci Slovácké brigády, místo 
ní vznikl Slovácký pěší pluk, který byl dne 10. června 1919 pře-
sunut na Slovensko. V únoru 1920 byly všechny prapory Slovác-
kého pluku rozpuštěny. 

Na závěr povídání o  Slovácké brigádě si připomeňme i  tři 
jména novoveských rodáků, jejichž život byl se Slováckou brigá-
dou bezprostředně spjat. 

Cyril Hluchý 

(1883-1964)

Velitel Slovácké bri-
gády se narodil 23. pro-
since 1883 v  Moravské 
Nové Vsi. V  roce 1902 
maturoval na reálce 
v  Hodoníně, po maturi-
tě se dal dobrovolně na 
vojnu. Vojákoval v  Kra-
kově, v Dalmácii, ve Víd-
ni, v Boce Kotorské. Dne 
4. listopadu 1918 byl 
jmenován velitelem Slo-
vácké brigády. V  únoru 
1919 byl tehdejším mi-
nistrem Klofáčem pový-
šen na majora. Intrikami 
důstojníků, které odmítl 
přijmout do brigády byl 
předčasně penziono-
ván. Pochován je v  No-
vém Jičíně. 

Jakub Hluchý 

(1894-1958)

Bratr Cyrila Hluchého, vystudoval reálku v Hodoníně. Celý ži-
vot zasvětil vojenské službě. Působil ve Slovácké brigádě a pak 
i u Slováckého pěšího pluku na Slovensku. V roce 1944 se zú-
častnil Slovenského národního povstání. Posmrtně byl povýšen 
do hodnosti generál majora. Pochován je v Bratislavě. 

Metoděj Hluchý (1890-1961)

Bratr Cyrila a Jakuba. Vystudoval hodonínskou reálku. Celý 
život zasvětil vojenské službě, dosáhl hodnosti plukovníka. 
V roce 1945 bojoval v pražském povstání. Je pochován na no-
voveském hřbitově. 

Vojáci Slovácké brigádyVojáci Slovácké brigády

Přísaha Slovácké brigády Přísaha Slovácké brigády 

Cyril HluchýCyril Hluchý



- 14 -

ZPRAVODAJ Moravská Nová Ves Březen 2021

Poděkování: Podnět k napsání textu o Slovácké brigádě dal no-
voveský rodák, novoveský patriot a milovník historie pan Ing. Miro-
slav Košut. Mnohokrát děkuji také panu Lukáši Lexovi ze Strážnice, 
největšímu specialistovi v bádání o Slovácké brigádě, za rady i za 
zaslané fotografi e. 

Druhá světová válka (1939-1945)

7. května 1945 ve 2:41 hodin ráno podepsalo německé ve-
lení v hlavním štábu spojeneckých vojsk ve francouzské Remeši 

bezpodmínečnou kapitulaci platnou od 8. května 23:01 hodin 
středoevropského času. V  tehdejším protektorátu platil ještě 
letní čas, takže kapitulace začala platit od 0:01 hodin 9. května 
1945. 

Do osvobození naší dědiny zde pracovaly dvě ilegální sku-
piny. Jednu vedl František Kučera (č. 581) spolu s Janem Titlem 
(č. 32). Tato skupina byla napojena na ilegální noviny Rovnost. 
Členové této skupiny šířili v Moravské a okolních dědinách ile-
gální tiskoviny. Druhá skupina byla orientována na parašutis-
tickou skupinu Antonína Bartoše z Lanžhota (říkalo se mu také 
Babiňák). Tuto skupinu vedl Ladislav Sečkař a Jan Šmehlík. Jejich 
hlavním úkolem bylo předávání informací o činnosti a pohybu 
německých vojsk do Londýna. 

Do ilegálního protifašistického odboje byli zapojeni i místní 
zaměstnanci lesní správy, především pak pan hajný Rudolf Klou-
par, který pomáhal při ilegálním přechodu hranic přes řeku Mo-
ravu na Slovensko. Ocenění si zaslouží i protiněmecká činnost 
pana nadlesního Ossendorfa a pana mlynáře Vladimíra Vrány. 

14. dubna, v sobotu, v časných ranních hodinách byla naše 
dědina osvobozena vojsky 4. gardového jezdeckého sboru 
Rudé armády. V bojí o Moravskou Novou Ves padlo 10 rudoar-
mějců a 73 Němců. Dvě pamětní desky obětem druhé světové 
války jsou usazené na budově místní školy. Mezi těmito deskami 
je i deska se jmény obětí první světové války. 

Milan Hrdlička, Praha

Metoděj Hluchý Metoděj Hluchý Jakub Hluchý Jakub Hluchý 

Jaroslav Král – cesta za svobodou…

Ve vydání Zpravodaje z  června 2020 
byly vzpomenuty významné osoby naší 
obce. Já bych tímto chtěl vzpomenout ješ-
tě jednoho člověka, a to strýce mé zesnulé 
ženy, pana Jaroslava Krále.

 
Cesta za svobodou....

15. březen 1939 znamenal pro naši 
vlast úplnou porážku, německá vojska 
obsadila okleštěné území republiky. Pro 
mnohé naše občany to ale nebyl konec 
boje proti fašismu. Mezi těmi, kteří ne-
hodlali sloužit Němcům, byl i Jaroslav Král 
z Moravské Nové Vsi.

27.dubna 1939, tři dny po dovršení 
svých 19 let, se rozhodl odejít za hranice, 
emigrovat do tehdejšího Sovětského sva-
zu. Ve svém deníku vzpomíná na tento 
den:

„Tento krásný den byl pro mne roz-
hodnutím odejít do Sovětského svazu. 
Ten den jsem pracoval na poli s  nejstar-
ším bratrem a tam jsem se s ním úmysl-
ně pohašteřil proto, abych pak odešel 
z domova. Tuto nehodu jsem učinil proto, 
abych zamaskoval svůj útěk, aby, kdyby 
v mém případě došlo k chycení a zavření, 
nebyli gestapem zatčení i moji sourozen-
ci. V tu dobu byl totiž ve Znojmě zavřený 
můj starší bratr Ludvík, který byl zadržen 
při překračování hranic.  Později byli moji 

bratři po dobu války pod policejním do-
hledem.“

Přímo z  pole, v  pracovním oblečení, 
bez peněz a  dokladů, nastoupil Jaroslav 
Král svoji dalekou pouť na východ. Jeho 
kroky směřovaly nejdříve na sever, kdy se 
mu během pěti dnů podařilo přes Uherské 
Hradiště a Přerov dorazit na Ostravsko.

2. května prošel Ostravu a několik kilo-
metrů za Ostravou se ho ujal horník, který 
ho nechal u  sebe přespat, dal mu najíst 
i  trochu jídla na cestu. Jaroslav Král mu 
byl povděčný o to více, neboť horník měl 
početnou rodinu - a  přesto mu neváhal 
pomoci.

Když se mu Král svěřil se svým úmys-
lem – přejít hranice do Polska, poslal s ním 
horník nejstaršího syna, aby ho zavedl do 
Bohumína. Když spolu dorazili do Bohu-
mína, nechtěl se horníkův chlapec vrátit 
domů, měl chuť dát se s  Jaroslavem na 
nebezpečnou cestu. Chlapci však nebylo 
ani 14 let a Král ho přemluvil, aby se vrátil 
domů. Ač nerad, dal se hoch na cestu k do-
movu.

Nenápadně a  ve skrytu obhlížel pak 
Král pohyb pohraniční stráže a sondoval 
terén, kudy by se dalo nejsnáze proklouz-
nout na druhou stranu. K  večeru zpozo-
roval dva muže, kteří si vlezli do nějakého 
tunelu, toto místo si dobře zapamatoval 

a po setmění se pokusil jít jejich cestou, 
avšak tunel vedl nesprávným směrem, 
musel se tedy vrátit a  teprve potom na-
šel o  něco dál tunel druhý, který ho ko-
nečné přivedl na polskou stranu. Sotva 
se však dostal na polskou stranu, musel 
zalehnout, neboť došlo k přestřelce mezi 
polskými a německými pohraničníky. Půl-
druhé hodiny si posílali pohraničníci mezi 
sebou olověné pozdravy a když konečné 
nastal klid, zamířil Král k  nejbližší polské 
vesnici.

 Jaroslav Král Jaroslav Král



ZPRAVODAJ Moravská Nová Veswww.mnves.cz

- 15 -

Ani tady mu štěstí nepřálo. Ve vesnici 
slavili nějaký svátek a Král, který procházel 
vesničkou v pracovním obleku, se brzy stal 
středem pozornosti polských četníků, kteří 
vesnicí také procházeli a chtěli ho zajistit. 
Král si uvědomil, že ho četníci mohou pře-
dat na hranicích gestapu, a proto se dal do 
zběsilého útěku. Po půlhodinové honbě se 
mu však četníky podařilo zmást. Vběhl do 
kolejiště, kde stál nákladní vlak, našel něja-
ké prázdné bedny od ryb, do jedné z nich 
si vlezl a přikryl se víkem. V prvních chvílích 
myslel, že se z té rybí „vůně“ zalkne, nicmé-
ně únava a překonané nebezpečí vykonaly 
své a Jaroslav usnul.

Příští den, v pátek 4. května, ho probu-
dilo drncání a hluk kol. Vlak se během jeho 
tvrdého spánku dal do pohybu, Král neměl 
potuchy, kterým směrem vlak jede, a pro-
to se rozhodl, jakmile vlak zpomalí, vlak 
opustit. To se mu podařilo, a tak se dává na 
další cestu „po svých“

V nejbližší vesnici zjistil na rozcestníku, 
že ho do Krakova čeká přesně 138 kilome-
trů. Tuto vzdálenost se mu podařilo překo-
nat během pěti dnů a v ranních hodinách, 
ve středu 9. května vstoupil do krakov-
ských ulic. Ve městě se moc zdržovat ne-
hodlal, aby se nedostal do rukou četníků, 
a tak v poledních hodinách už putoval po 
cestě ve směru na Lvov.

O cestě na Krakov najdete v poznám-
kovém sešitě výstižné zhodnocení české-
ho utečence:

„Málokdo si dovede představit, jak těž-
ko se cestuje v cizině bez peněz, bez jídla, 
odkázaný jen na to, kde si co najde, to sní, 
aby nepošel hlady a  přitom je ve stálém 
střehu, aby nebyl chycený...“

Nedostatek jídla, dlouhé a  namáha-
vé pochody, neustálé nervové vypětí, to 
všechno vedlo k  tomu, že Jaroslavovi ra-
pidně ubývalo sil. Hledal po cestě místo, 
kde by se mohl zotavit. Sotva se mu poda-
řilo najít opuštěnou chatrč v ústraní, uléhá 
Král v horečkách, dostavuje se blouznění, 
nechuť k jídlu, apatie. Těžké čtyři dny bo-
jovalo mladé tělo s nemocí, nakonec mla-
dý organismus nemoc překonal, horečka 
pomalu ustoupila, dostavila se chuť k jíd-
lu i touha putovat dál za vytčeným cílem. 
A  v  úterý 15. května 1939 se náš hrdina 
dává na další cestu. Ten den zdaleka nedo-
sáhl výkonů předchozích, byl ale šťasten, 
že se mu podařilo popojít o 21 kilometrů. 
Ani v dalších dnech to nebylo o moc lepší. 
Čtvrtek 17. května byl pro Jaroslava šťast-
ný den, když totiž procházel vesnicí, našli 
se dobří lidé, kteří ho nakrmili a  dali mu 
jídlo na cestu.

V sobotu 19. května dorazil na své pou-
ti do městečka Zárodno. V  časných ran-

ních hodinách, kdy nebylo na ulicích ani 
živáčka, vlezl pod stojící vlak v  naději, že 
se tak rychleji dostane k sovětské hranici. 
Tentokrát se ale štěstí obrátilo k Jaroslavo-
vi zády. Po půldenním kodrcání se rozhodl 
opustit vlak a ve stanici se zděšením zjistil, 
že se takto dostal na 60 kilometrů k Varša-
vě, namísto k vytoužené hranici. Ve stanici 
zrovna polští železničáři nakládali vagony 
a Král se s nimi domluvil, že jim s nakládá-
ním pomůže a oni mu umožní sednout si 
do budky brzdaře.

Po rušné debatě a vysvětlování, kdo je 
a  kam se chce dostat, přistoupili na jeho 
návrh. Po ukončení nakládání se s ním roz-
dělili bratrsky o jídlo, takže měl zajištěnou 
stravu na několik dní. Vlak jel směrem na 
Lvov a  ve večerních hodinách do města 
skutečně dojel. Ještě ve dvě hodiny si Král 
namířil na Tarnapol. Jeho kroky zrychlova-
ly, blížil se cíl cesty, ale necelých 14 kilome-
trů od hranic ho zadržela hlídka polských 
četníků a  eskortovala ho do vojenské 
nemocnice v Tarnapolu. Denně ho vodili 
k výslechu, byl mučen a bití si užil až dost.

O několik dní později ho převáželi na 
jiné místo a  v  nestřeženém okamžiku se 
mu podařilo dozorci utéci. Putoval po ves-
nicích, obživu si obstarával prací u malých 
rolníků. Několikráte se pokoušel přejít hra-
nici, ale s vždy s nezdarem. Teprve koncem 
července se mu podařilo oklamat bdělou 
polskou pohraniční hlídku a  u  Voločeska 
konečně překročil hranici do Sovětského 
svazu. Pak šlo všechno jako po másle. So-
větská pohraniční hlídka, které se vzdal, ho 
dala dopravit do vězení v Kamenici – Po-
dolskem. Po třech měsících byl dopraven 
do černomořského přístavního města 
Oděsy, odtud byl odeslán do hlavního 
města Ukrajiny – Kijeva a po prověření byl 
přemístěn do Krasnojarského kraje, do 
města Kamak. Tam pracoval v  údernické 
skupině na pile při zpracování dřeva ze si-
biřské tajgy.

Dne 5. února 1942 se přemístila základ-
ní skupina příštího armádního sboru do 
Buzuluku a o dva dny později byla stvoře-
na přijímací a odvodní kancelář.

Na základě výzvy v sovětském rozhla-
se Jaroslav Král odjíždí do Buzuluku a 11. 
února je doveden do československé jed-
notky pod kmenovým číslem 1424 D .211 
pod pořadovým číslem 248. Byl včleněn ke 
spojovací četě 1. praporu. V této jednotce 
prodělal s  ostatními příslušníky tvrdý vo-
jenský výcvik, který byl ukončen dne 28. 
srpna a příslušníci Československé jednot-
ky se rozhodli sovětské vládě podat žádost 
o odeslání na frontu.    

Významnou událostí pro všechny 
příslušníky Čs. jednotky bylo  převzetí 

bojové zástavy, stalo se tak dne 27. ledna 
1943. Brzy na to přišel rozkaz k přesunu 
na frontu.  Vlakem se vojáci přesunou 
do Ostrogoržska a pak pěším pochodem 
nastupují na frontu. Čs. prapor zaujal 
obranu v  úseku Timčenkov-Artjuchova. 
Bitva u  Sokolova byla prvou prověrkou 
bojové zdatnosti našich vojáků. Důvěru 
sovětské vlády nezklamali a hrdinně brá-
nili sokolovské předmostí. Do bojů zasáhl 
i  Jaroslav Král, který byl raněný do ruky. 
Podle věstníku z  roku 1948 byl poručík 
Král vyznamenán Sokolovskou medailí.   
Po úspěšných bojích byla Čs. jednotka 
přesunuta do Veseloje. V době odpočin-
ku byla zřízena důstojnická a poddůstoj-
nická škola, do nichž byli vybíráni vojáci, 
kteří se vyznamenali v  bojích u  Sokolo-
va. Do poddůstojnické školy byl vybrán 
i rolnický synek Jaroslav Král, který školu 
úspěšně dokončil.

|Po přesunu do Novochoperska, kde 
se formovala i 1. čs. brigáda, je  rozšířena 
i  spojovací četa  na spojrotu. Po přesunu 
na frontu se vyznamenávají i  příslušníci 
naší brigády při osvobození  města  Ukra-
jiny  Kijeva.

V  bojích o  město byl Jaroslav Král ra-
něn do nohy a byl mezi 139 čs. vojáky, kteří 
byli za úspěšné vedení boje vyznamenáni.

Stejně udatně si vedl Jaroslav Král 
i v bojích o Bílou Cerekev, kde byl pří zajiš-
ťování spojení raněn do ruky.

Koncem dubna 1944 se soustředily Čs. 
jednotky v prostoru Černovic a Proskuro-
va. Přijíždějí další dobrovolníci, hlavně vo-
lyňští Češi. Jaroslav Král je v Kizercích určen 
do sovětské pěchotní školy pro důstojníky. 
Odjíždí do Razaně, kde úspěšně absolvuje 
školu, vrací se k  jednotce, kde, po zraně-
ném veliteli spojovací roty Bojkovi, přejímá 
vedení.

V bojích na Dukle je nejprve raněn do 
obou nohou, ale zůstává dále u jednotky, 
teprve po zranění hlavy je odsunut na 
ošetření. Tam se zotaví a už 29. ledna 1945 
je přemístěn od náhradního pluku zpět 
k  samostatné Čs. brigádě.  Společně s  ní 
osvobozuje slovenské území.

Dne 12.března 1945 je rotný Jaroslav 
Král povýšen na podporučíka telegrafních 
vojsk.

V  urputných bojích o  Malou Fatru 
se Němci opevnili ve skalách a  v  bojích 
o  horu Plom je Král zasažen střelou do 
plic a v oku mu uvízla střepina z granátu. 
Byl odsunut do nemocnice, oko se mu 
podařilo zachránit díky rychlému zásahu 
lékařů.

Dne 25. května 1945 je Král přemístěn 
do 4. pěší divize k 1. čs. spojovacímu pra-
poru.



- 16 -

ZPRAVODAJ Moravská Nová Ves Březen 2021

Spolková činnost

Fotbalová přípravka

Z činnosti hasičů

Mažoretky Zuzanky

Ahoj sportovci, přináším pár řádků 
z řad našich nejmenších sportovců fotba-
listů. 

Minulá sezona 2019/20 byla ukonče-
na předčasně kvůli nám všem známým 
komplikacím. O to víc jsme se těšili na tu 
následující 2020/21. V sezoně nastala ne-
jedna změna, jak už v rozlosování, tak ve 
složení trenérských obsazení. Rozloučil 
se s  námi jeden ze zakládajících trenérů 
novodobé mládežnické základny FK, a to 
Lukáš Frýdek. Tímto bych mu ještě jed-
nou poděkoval a popřál mnoho úspěchů 
v jeho další činnosti.

Těžce se píše v  dnešní době článek 
o nějaké činnosti jakéhokoliv spolku, ani 
u nás, dobrovolných hasičů, to není jiné. 
Naše činnost je značně omezena. Všech-
ny soutěže, výroční schůze, zasedání, 
tréninky, společenské akce a  další jsou 
zrušeny nebo odloženy na neurčito, po-
případě probíhají online.

Situace v Zemi nám moc nespěje a my se bohužel nemůžeme 
setkávat, nemůžeme si spolu zacvičit, trénovat na soutěže ani pro-
žívat společně chvíle. Ve volné chvilce se naše holky snaží zdoko-
nalovat aspoň samo trénováním doma. Trenéři se snaží vymýšlet 

V prvních poválečných letech se situa-
ce v armádě stala nesnesitelnou, do svého 
diáře si poznamenává:

„Po válce jsem byl pro své komunistic-
ké smýšlení některými veliteli pronásledo-
ván, proto jsem z armády odešel a přihlásil 
se na Stavbu mládeže.“

Pracuje tedy v  mládežnickém hnutí, 
prodělává řadu mládežnických školení až 
po ústřední, absolvuje krajské školení KSČ. 
Po únoru 1948 je znovu povolán do armá-
dy, úspěšně absolvuje důstojnickou školu 
a dosahuje hodnosti majora.

Během válečného tažení z  Buzuluku 
do Prahy byl 16krát vyzna-
menán, je nositelem dvou 
válečných křížů, Sokolov-
ské i Dukelské medaile i ně-
kolika sovětských vyzna-
menání.

Jaroslavův bratr Ludvík 
měl dne 1. května 1945 
v Břeclavi rozhovor s gene-
rálem Ludvíkem Svobodou, 
kde se dozvěděl, že jeho 
bratr Jaroslav žije, že pro 
jeho odvahu a  statečnost 

měl v armádě dobrou pověst a že jsou na 
něj hrdí.

V  padesátých letech za podivných 
okolností došlo k tragické události. V této 
době plné komunistických procesů měl 
Král údajně spáchat sebevraždu. Jeho 
ostatky byly přivezeny do Moravské Nové 
Vsi, kde byl sice pohřben se všemi vojen-
skými poctami, avšak žijí ještě dnes svěd-
kové, kteří vědí o tom, že byl střelen zeza-
du do hlavy.

Zveřejnil: Jaroslav Nešpor st.

 Prameny: Deník Jaroslava Krále
 Svědectví bratra Ludvíka
Archivní záznam Vojenského list. ústavu 
v Praze
Slavná bojová cesta československé. vojen. 
jednotky v SSSR
Naše vojsko 1955

Novou sezonu jsme začali přípravou 
v  posledním týdnu letních prázdnin. 
Všechna družstva přípravek budou hrát 
soutěžní utkání v  břeclavském okresním 
přeboru, kde na nás bude čekat 13 sou-
peřů.

29.8. jsme sehráli první zápas a na to 
následovalo ještě dalších sedm zápasů, 
než přišlo opět k ukončení sezony ze zá-
sahu „vyšší moci“. V  jednotlivých zápa-
sech, a  nejenom v  nich, je vidět, jak se 
děti těší z pohybu a ze sebezdokonalová-
ní. A to je to, co nás trenéry, a doufám, že 
i rodiče, těší.

S  mladými hasiči jsme se zapojili 
aspoň do literární a  výtvarné soutěže 
s  názvem Požární ochrana očima dětí 
a mládeže, která právě probíhá. Děti na-
malovaly obrázky a  s  pomocí internetu 
jsme je odevzdali. Pokud to situace dovolí, 
rádi bychom se zapojili do akce Ukliďme 
Česko. Také doufáme, že se letos zúčast-

nové sklady a zkouší online předání dětem. Těšíme se, až se spolu 
budeme zase moct potkat a  trénovat společně. Snad se situace 
zlepší, ať se můžeme potkat i s Vámi na nějaké akci či soutěži. 

Tým Zuzanky

Zimní příprava zatím bohužel kvůli již 
zmíněné moci nezačala, ale věřím, že děti 
a rodiče si nějakou tu pohybovou aktivitu 
najdou a jakmile to situace dovolí, uvidí-
me se s dětmi na hřišti.

Ještě připomínám, že stále hledáme 
nové členy do všech kategorií přípravek.

Složení trenérského týmu: 
Starší přípravka- Zbyněk Zugar, Jaroslav Jaroš
Mladší přípravka- Petr Zugar, Jara Šrámek
Mini přípravka- Olda Cvrček, Miloš Lukeš
Trener golmanů- Jirka Kovář

Jaroš Jara

níme nějaké soutěže a pojedeme někam 
na výlet. Ale to všechno se uvidí podle si-
tuace. Toť vše o našich plánech a přáních 
a teď se ještě vrátím do závěru loňského 
roku. Na vánoční besídku byla připravená 
dvě překvapení. Vlastně už ani samotná 
besídka nebyla vůbec tradiční, konala se 
jenom chvílí a byla omezena dle nařízení 

Pohřeb Jaroslava KrálePohřeb Jaroslava Krále



ZPRAVODAJ Moravská Nová Veswww.mnves.cz

- 17 -

vlády. Ale zpátky k  překvapením, máme 
opravené auto, které se teď více podobá 
hasičskému, a  opravenou klubovnu. Bo-
hužel jsme si ji ještě pořádně nestačili ani 
prohlédnout, natož vyzkoušet. Moc se tě-
šíme, až se v ní budeme moct sejít.

 Přejeme mnoho zdraví, pevné nervy 
a slunečných dnů.

 Za SDH Mája Maráková

Hasiči radí: 

„Opakování je matka moudrosti“

Znáte čísla a víte, jak přivolat pomoc? 

Důležitá čísla tísňového volání

• 150 – hasiči - Voláme je,  když potřebuje-
me pomoc:
o při požáru
o při neštěstích způsobených přírodní-

mi vlivy (např. vichřice nebo povodeň)
o při neštěstích způsobených technický-

mi závadami (např. únik nebezpečné 
látky)

o při problémech, které by mohly ohro-
zit naše zdraví (např. vosí hnízda)

• 155 – zdravotnická záchranná služba - 

Voláme ji, když:
o má někdo zdravotní problém (např. je 

v bezvědomí)
o je někdo zraněný

• 158 – policie ČR - Voláme ji při:
o autonehodě
o zjištění, že je páchán nějaký trestní čin 

(např. násilí na lidech, škoda na majet-
ku…)

• 156 – městská policie Voláme v případě, 
že:
o je narušován veřejný pořádek
o je narušováno občanské soužití

• 112 – jednotné evropské číslo tísňové-

ho volání - Voláme, když nevíme, na které 
číslo máme zavolat nebo se nemůžeme 
dovolat na ostatní čísla tísňového volání

Postup při volání na tísňovou linku:

Zachovejte klid, najděte bezpečné místo, po-
kud se Vám ozve jiná záchranná složka, než jste 
volali, nezavěšujte, snažte se vše říkat stručně 
a věcně odpovídat na položené otázky 

V telefonátu určitě uveďte: 
1. Vaše jméno a příjmení
2. Číslo telefonu, ze kterého voláte
3. Co se stalo a kdy 
4. Kolik osob potřebuje pomoc
5. Uveďte nejpřesnější adresu a pokud je to 

možné i nejlepší příjezdovou cestu 
6. Pokud na místě hrozí nějaké nebezpečí, 

upozorněte operátora (např. nebezpečí 
výbuchu, nebezpečné látky apod.) a  na 

komplikace v dojezdové trase - neprůjezd-
ná cesta aj.

7. V případě dotazů se snažte stručně odpo-
vídat

8. Postupujte podle pokynů operátora
Nezavěšujte, dokud Vás k tomu operátor ne-
vyzve!!!

Telefon si nechejte poblíž sebe, operátor Vás 
může znovu kontaktovat Pokud se situace na 
místě změní (zhorší nebo zlepší), zavolejte zno-
vu na tísňovou linku a podejte o tom zprávu.

Znáte varovné signály? 

Tísňová informace

• následuje po tónu sirény
• sděluje bližší údaje o  nebezpečí vzniku 

nebo o vniklé mimořádné události
• sděluje také informace o opatřeních, které 

k  ochraně obyvatelstva připravuje veřej-
ná správa nebo složky integrovaného zá-
chranného systému 

Elektronické sirény a moderní místní infor-

mační systémy 

• po varovném signálu následuje tísňová in-
formace dle charakteru mimořádné udá-
losti: „Nebezpečí zátopové vlny“, „Radiační 
havárie“ nebo „Chemická havárie“ apod.

Varovný signál

• „VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“  = Signál je vy-
hlašován kolísavým tónem sirény po dobu 
140 vteřin

o je jediným varovným signálem v ČR
o je určen pro varování obyvatelstva 

při hrozbě nebo vzniku mimořádné 
události vyhlašován může být 3x za 
sebou v tříminutových intervalech

• „Zkouška sirén“ =  trvalý tón sirény po 
dobu 140 vteřin
o slouží k ověřování provozuschopnos-

ti systému varování
o provádí se zpravidla každou první 

středu v měsíci ve 12 hodin 
• „Požární poplach“ = Signál je vyhla-

šován přerušovaným  tónem sirény po 
dobu 60 sekund
o používá se ke svolání jednotek požár-

ní ochrany
o není varovným signálem   

Způsob varování a informování:

o Základní způsob varování obyvatelstva 
je vyhlášení varovného signálu

o K základním prostředkům varování patří 
rotační sirény, elektronické sirény a míst-
ní informační systémy s  vlastnostmi 
elektronických sirén (jako např. obecní 
rozhlasy), k  zabezpečení okamžitého 
plošného

K informování bude dále využito:
o rozhlasového a televizního vysílání,
o mobilních vyhlašovacích prostředků,
o telefonních a  textových zpráv, SMS na 

mobilní telefony



- 18 -

ZPRAVODAJ Moravská Nová Ves Březen 2021

Ukliďme Česko – ukliďme si za humny!

Inzerce

3.3.2021

Slunečné počasí posledních dnů láká k vycházkám do pří-
rody. Tam však na nás čeká nemilé překvapení v podobě nepo-
řádku po loňské (a bohužel i letošní) „koronaturistické“ sezóně. 
Pojďme s tím společně něco udělat a #UkliďmeZaHumny…

Už rok trvá nepříznivá epidemiologická situace, lidé jsou již 
znechucení a otrávení (mnozí téměř doslova…) a bohužel se 
začínají chovat stylem „po nás potopa“. „Můžeme to pozoro-

vat přímo v našem okolí, neboť takový nepořádek jako nyní, 

jsme za sedm roků, co se věnujeme uklízení Česka, nezazna-

menali. Rouška sem, rouška tam…“, říká Miroslav Kubásek ze 
spolku Ukliďme Česko.

Co s tím? Na jaře před rokem jsme se dokázali semknout, 
šili roušky, vyráběli dezinfekci v domácích palírnách a posílali 
obědy zdravotníkům v první linii. To vše je nyní pryč a loňské 
odhodlání se rozplynulo ve frustraci z nekonečných omezení 
a zákazů, nyní ostatně nejpřísnějších za celé období, které nás 
uzavírají na území našich měst a obcí. Zkusme se na to podívat 
z druhé strany.

Není to ideální příležitost, jak se opět jednou dát dohroma-
dy a  uklidit společně (ale přitom každý zvlášť, neb shromaž-
ďování je zapovězené) ve svém nejbližším okolí, chtělo by se 
téměř říci před vlastním prahem? Stačí si na vycházku do pro-

bouzející-se přírody vzít rukavice a tašku na odpadky a občas 
procvičit ztuhlá záda shýbnutím-se pro odpadek. Pokud nás 
to udělá dostatečný počet, může být fyzický i  psychologický 
dopad pozorovatelný…

Zkrátka #UklidmeZaHumny

Zpravodaj Moravské Nové Vsi vydává Městys Moravská Nová Ves. Zaregistrováno MK ČR E 13308. Odpovědný redaktor: Bc. Petra Frýdková, 
tel.: 774 722 714. Uzávěrka tohoto čísla 5. 3. 2020. Vychází nákladem 1 050 kusů, neprodejné. Redakce si vyhrazuje právo články upravo-
vat. Příjem inzerce a  článků na úřadě městyse, ve schránce na úřadě nebo e-mail: sekretariat@mnves.cz. Tisk: Tiskárna Brázda, Hodonín.



ZPRAVODAJ Moravská Nová Veswww.mnves.cz

- 19 -

Na „šlahačce“ v Moravské... 



- 20 -

ZPRAVODAJ Moravská Nová Ves Březen 2021

Velikonoce 1956

Velikonoce 1973


